Ou encore comme possession ou propriété des autres quantité, du même genre. Ainsi le beaucoup et le peu sont signifiés comme propriété du nombre; le long et le court comme déterminations de la ligne; le large et l'étroit, comme propriétés de la superficie; le haut et le profond (le bas), comme états du corps. Même le lourd et le léger signifient des propriétés quantitatives, d'après l'opinion de ceux qui disaient que la multitude des superficies ou des atomes était cause de la pesanteur dans les corps, alors que leur petit nombre causait la légèreté. Le lourd et le léger cependant n'appartiennent pas véritablement à la quantité, mais à la qualité, comme il apparaîtra plus loin. Ainsi en est-il des autres cas semblables.

982- Il y a des propriétés qui appartiennent communément à toute quantité continue, comme le grand et le petit, le plus et le moins, considérés de façon absolue, en eux-mêmes, ou considérés dans leurs relations mutuelles, comme lorsqu'on dit que quelque chose est respectivement grand et petit. C'est ainsi qu'on en parle dans les Prédicaments. Ces noms qui signifient les propriétés de la quantité par soi sont aussi appliqués, par extension, à d'autres objets que les quantités, On dit en effet que la blancheur est grande et petite, etc.

983- Il faut savoir que la quantité est, de tous les accidents, le plus proche de la substance. C'est pourquoi plusieurs pensent que les quantités sont des substances, tels la ligne, le nombre, la superficie, et le corps. Seule la quantité, en effet, après la substance, peut être divisée en parties propres. La blancheur ne peut être divisée et, par conséquent, on comprend qu'elle ne peut être individuée que par un sujet. De là vient d'ailleurs que c'est uniquement dans le genre quantité que certaines choses sont signifiées à la manière d'un sujet et d'autres comme propriétés.

984- En troisième, où il dit: "La quantité par accident...", il distingue les sens de la quantité par accident. Il en propose deux sens. Le premier sens est celui selon lequel on dit qu'une chose

per accidens ex hoc solo, quod sunt accidentia alicujus quanti, sicut album et musicum per hoc quod sunt accidentia alicujus subjecti, quod est quantum.

985- Alio modo dicuntur aliqua quanta per accidens non ratione subjecti, in quo sunt, sed eo quod dividuntur secundum quantitatem ad divisionem alicujus quantitatis; sicut motus et tempus, quae dicuntur quaedam quanta et continua, propterea quod ea, quorum sunt, sunt divisibilia, et ipsa dividuntur ad divisionem eorum. Tempus enim est divisibile et continuum propter motum; motus autem propter magnitudinem; non quidem propter magnitudinem ejus quod movetur, sed propter magnitudinem ejus in quo aliquid movetur. Ex eo enim quod illa magnitudo est quanta, et motus est quantus. Et propter hoc quod motus est quantus, sequitur tempus esse quantum. Unde haec non solum per accidens quantitates dici possunt, sed magis per posterius, in quantum quantitatis divisionem ab aliquo priori sortiuntur.

986- Sciendum est autem, quod Philosophus in Praedicamentis posuit tempus quantitatem per se, cum hic ponat ipsum quantitatem per accidens; quia ibi distinguit species quantitatis secundum diversas rationes mensurae. Aliam enim rationem mensurae habet tempus, quod est mensura extrinseca, et magnitudo, quae est mensura intrinseca. Et ideo ponitur ibi ut alia species quantitatis. Hic autem considerat species quantitatis quantum ad ipsum esse quantitatis. Et ideo illa, quae non habent esse quantitatis nisi ex alio, non ponit hic species quantitatis, sed quantitates per accidens, ut motum et tempus. Motus autem non habet aliam rationem mensurae quam tempus et magnitudo. Et ideo nec hic

est quantité par accident du seul fait qu'elle est un accident d'un sujet quantifié. Ainsi le blanc et le musicien sont des quantités, du fait qu'ils sont des accidents d'un sujet, qui est quantifié.

985- L'autre sens selon lequel on attribue la quantité par accident à certains objets ne se prend pas en raison du sujet dans lequel ils sont, mais parce qu'ils reçoivent une division quantitative conformément à la division d'une certaine quantité. Ainsi en est-il du mouvement et du temps, qui sont dits quantités et continus parce que les êtres qu'ils concernent sont divisibles et eux-mêmes sont divisés conformément à la division de ces êtres. Le temps en effet est divisible et continu à cause du mouvement; le mouvement, lui, à cause de la grandeur, pas de la grandeur du mobile, mais de la grandeur de ce en quoi se meut le mobile. Du fait que cette grandeur est une quantité, le mouvement lui-même est une quantité. Et parce que le mouvement est une quantité, le temps est une quantité. C'est pourquoi ces derniers peuvent être dits quantités non seulement par accident, mais analogiquement, en tant qu'ils partagent la division quantitative grâce à quelque chose qui leur est antérieur.

986- Il faut savoir cependant que, dans les Prédicaments, le Philosophe pose le temps comme quantité par soi, alors qu'ici il le pose comme quantité par accident. La raison en est que, dans les Prédicaments, il distingue les espèces de quantité selon les différentes raisons de mesure. Or le temps a une autre raison de mesure, qui est d'être mesure extrinsèque, que celle de la grandeur, qui est une mesure intrinsèque. C'est pourquoi, dans les Prédicaments il situe le terme comme une autre espèce de quantité. Ici il considère les espèces de quantité d'après l'existence (l'être) même de la quantité. C'est pourquoi il ne pose pas ici comme espèces de quantité les choses qui ne reçoivent l'existence de la quantité que par un autre. Il les appelle quantités par accident, comme le temps et le mouvement. Le mouvement ce-